
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 21 Mawrth 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 hybrid yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd 
Yr Angel, Penybont Ar Ogwr CF31 4WB/ o bell trwy timau Microsoft ar Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 
am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   5 - 26 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 03 11 22 a 20 01 23 

 
4.  Cefnogaeth i Ofalwyr Ifanc ac Oedolion sy'n Ofalwyr   27 - 38 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet - Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Chymorth Cynnar 
Cynghorydd Rhys Goode – Aelod Cabinet Llesiant a Chendlaethau’r Dyfodol 
 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jacqueline Davies - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant  
 
Andrew Thomas - Rheolwr Grwp – Atal a Lles 
Martin Morgans - Pennaeth Gwasanaeth – Perfformiad a Gwasanaethau Partneriaeth 
Kathy Proudfoot – Swyddog Datblygu Gofalwyr 
Sophie Moore - Rheolwr Lles - Byw'n Iach 
 
Ryan Statton - Rheolwr Cymunedau Egnïol, Halo Leisure 
Ceri Evans - Cyfarwyddwr Datblygu Busnes a Phartneriaethau, Awen 
Gareth Howells - Prif Swyddog Gweithredu, TuVida 
Jenny Park – Cyfarwyddwr Gofal a Gwasanaethau, TuVida 
 

5.  Ymweliad Gwiriad Gwelliant Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) â Gwasanaethau 
Gofal Cymdeithasol Plant - 21 - 24 Tachwedd 2022   

39 - 88 

  
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet - Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Chymorth Cynnar 
 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant  
Iain McMillan – Dirprwy Bennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
Raeanna Grainger - Rheolwr Grŵp, IAA a Diogelu 
 
Tracey Shepherd - Uwch Reolwr - Tim Arolygu Awdurdodau Lleol - Arolygiaeth Gofal Cymru 
 

6.  Casgliadau/ Argymhellion  
 

 

7.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

89 - 106 

8.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

 
Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 
643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 



 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
F D Bletsoe 
E L P Caparros 
P Davies 

P Ford 
D M Hughes 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 

RL Penhale-Thomas 
A Wathan 
AJ Williams 
R Williams 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 3 TACHWEDD 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 3 TACHWEDD 2022, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  

 
E L P Caparros P Davies P Ford D M Hughes 
M Lewis J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas A Wathan 
AJ Williams R Williams   

 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Rheoleiddio 
Delyth Webb Rheolwr Grwp Adfywio Strategol 

 
7. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Datganodd y Cynghorydd Richard Williams fuddiant personol yn eitem 5 ar yr agenda fel 
aelod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
 

8. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Testun 2 a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2022 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.  

  
9. AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC) ADRODDIAD GWERTHUSO PERFFORMIAD 

GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL PLANT 23 - 27 MAI 2022 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yr 
adroddiad a’i ddiben oedd cyflwyno i’r Pwyllgor Adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru 
(AGC) o Wasanaethau Gofal Cymdeithasol Plant a gofyn i’r Pwyllgor ystyried yr 
adroddiad a gwneud sylwadau ar y Cynllun Gweithredu cysylltiedig.   
 
Cyflwynodd y Dirprwy Bennaeth Gofal Cymdeithasol Plant y Cynllun Gweithredu manwl 
ac eglurodd ei fod wedi’i osod yn 4 adran yn unol ag adroddiad AGC. Tynnodd sylw at y 
gwaith sy'n cael ei wneud i fynd i'r afael â phob maes i'w wella yn y cynllun. 
Cadarnhaodd, er bod rhai camau gweithredu wedi'u cwblhau, bod nifer ohonynt yn mynd 
rhagddynt ond bod llawer o feysydd a nodwyd i'w gwella eisoes wedi'u nodi gan y 
gwasanaeth eu hunain cyn yr arolygiad a gwaith wedi dechrau arnynt yn barod.   
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a 
Chymorth Cynnar (Dirprwy Arweinydd) ei bod hi’n gwybod, pan gafodd ei phenodi’n 
Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ar ddiwedd y llynedd, y byddai’n her a’i 
bod wedi bod yn ddigalon ar adegau.  ynghylch rhai o’r heriau a wynebir. Fodd bynnag, 
roedd hi bellach yn fwy calonogol a gallai weld mwy o gyfleoedd a’i bod yn treulio 

Page 5

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 3 TACHWEDD 2022 

 

2 

cymaint o’i hamser â phosibl gyda defnyddwyr gwasanaeth. Dywedodd am sgyrsiau 
diweddar Gofalwyr Maeth a oedd wedi bod wrth eu bodd yn rhoi gwybod iddi am y 
newidiadau y gallent eu gweld yn cael eu gwneud o fewn y practis.  
 
Pwysleisiodd y byddai cwblhau’r hyfforddiant ‘Arwyddion Diogelwch’ yn rhoi gwell 
trosolwg i reolwyr. Yn ogystal, cododd yr heriau a wynebir gan yr agenda nid-er-elw o 
ran digonolrwydd y ddarpariaeth o leoliadau i bobl ifanc. Yn olaf, tynnodd sylw at y 
pwysau ar y cyllidebau ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol a'r angen i edrych am 
ddyfodol mwy cynaliadwy ac arweiniad a chyfeiriad gan Lywodraeth Cymru. 
Rhybuddiodd pe byddai sefyllfa'r gyllideb yn aros yr un fath, yna ni fyddai'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn aros yr un fath a bod angen cael sgwrs gyda 
chymunedau lle byddai'r effaith yn cael ei deimlo.  
 
Diolchodd Aelod i'r Swyddogion a'r Dirprwy Arweinydd am eu gonestrwydd a thryloywder 
a gofynnodd a oedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol yn fodlon bod yr adroddiad arolygu yn 
adlewyrchiad gwir a chywir o'r ddarpariaeth gwasanaeth ym Mhen-y-bont ar Ogwr.  
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ei 
bod hi a thynnodd sylw at y ffaith ei fod yn adlewyrchu'r hunanwerthusiad yr oeddent 
wedi'i gyflwyno i AGC a'i bod yn gobeithio ei fod hefyd yn adlewyrchu'r cyngor yr oedd 
wedi'i roi i'r Cyngor llawn pan gyflwynodd Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol.   
 
Cyfeiriodd Aelod at y ganran uchel o ymatebwyr i’r arolwg pobl a oedd yn teimlo eu bod 
yn cael eu trin ag urddas a pharch ‘yn anaml’ neu ‘byth’, a oedd yn teimlo eu bod yn cael 
eu clywed ‘yn anaml’ neu ‘byth’, pan ofynnwyd iddynt pa mor hawdd oedd cysylltu â’r 
gwasanaethau cymdeithasol, a ddywedodd, ‘ddim yn hawdd’ neu ‘anodd iawn’ a, phan 
ofynnwyd iddynt pa mor ddefnyddiol oedd y wybodaeth, y cyngor a’r cymorth a 
gynigiwyd gan y gwasanaethau cymdeithasol, a ymatebodd naill ai ‘ddim yn ddefnyddiol 
o gwbl’ neu ‘ddim yn ddefnyddiol’. Nododd y cyferbyniad â’r arolwg staff lle dywedodd 
93% o’r ymatebwyr eu bod yn cael eu cefnogi i wneud eu gwaith a dywedodd 71% bod 
eu llwyth gwaith yn hylaw. Gofynnodd ai'r ffigurau oedd y safonau arferol a holodd pam 
roedd yr arolwg pobl yn adrodd un peth a'r arolwg staff yn adrodd peth arall.  
 
Cadarnhaodd Dirprwy Bennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod yr ymateb i’r arolwg pobl 
yn faes yr hoffent ei weld yn cael ei wella. Cadarnhaodd, er bod y gwasanaeth yn cael 
amser heriol iawn, roedd yn ymddangos bod yr ymatebion i'r arolwg staff yn adlewyrchu 
lefel y gefnogaeth, yr adnoddau a'r cymorth lles sy'n cael eu rhoi i mewn yn 
gorfforaethol.   
 
Mewn ymateb i 
[...]
io ei myfyrwyr gwaith cymdeithasol ei hun gyda mwy 
yn manteisio ar hynny nag erioed o'r blaen. Dywedodd, lle'r oedd staff wedi'u dargyfeirio 
o wasanaeth neu pan fo diffyg staff, y byddai oedi ond ei fod wedi gwella yn dilyn yr 
arolygiad.  
 

Page 10



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 3 TACHWEDD 2022 

 

7 

Ymatebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i 
ymholiad ynghylch yr hyn yr oedd y Gyfarwyddiaeth yn ei wneud i annog pobl i ddilyn 
gyrfa ym maes gofal cymdeithasol ym Mhen-y-bont ar Ogwr yn lle awdurdodau lleol 
eraill, gan gydnabod yr angen am farchnata mwy sensitif a chadarnhaodd fod arian 
wedi'i glustnodi i ariannu swydd farchnata yn y gyfarwyddiaeth. Cyfeiriodd at yr angen i 
bobl deimlo eu bod yn cael cefnogaeth dda ac am gynnig ariannol ac anariannol 
cystadleuol. Yn ogystal, roedd angen i gydweithwyr hyrwyddo'r cyfleoedd yn eu 
rhwydweithiau.  
 
Er mwyn rhoi sicrwydd i'r Pwyllgor ynghylch y broses ar gyfer cofnodi achosion o blant 
ar goll, dywedodd Dirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Plant fod atgyfeiriad diogelu yn 
cael ei roi ar ffeil y plentyn yn achos plentyn ar goll ac y byddai cofnodion ysgrifenedig ar 
gael mewn ymateb i hynny gyda arolygiaeth rheolwyr a chamau gweithredu y cytunwyd 
arnynt.   
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch cynnwys plant a phobl ifanc yn ystyrlon, 
cadarnhaodd y byddai'n un o ofynion allweddol y Swyddog Rhianta a Chyfranogiad 
Corfforaethol. Byddai barn plant sydd â phrofiad o ofal a barn pob plentyn yn ganolog i’r 
gwaith o greu’r fframwaith ymgysylltu a chynnwys. Roedd llais y plentyn hefyd yn 
ganolog i'r hyfforddiant Hanfodion a ddylai gael ei atgyfnerthu gan reolwyr tîm mewn 
goruchwyliaeth.   
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd fod gan blant â phrofiad o ofal ei manylion cyswllt a bod 
polisi drws agored i drafod unrhyw bryderon a allai fod ganddynt.  
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch ymweliadau rota yn dychwelyd, dywedodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant fod y 
Gyfarwyddiaeth wrthi'n ystyried sut y gellid eu dwyn yn ôl yn effeithiol.  
 
Cadarnhaodd hefyd y byddai cyflwyno'r Cynllun Gweithredu yn effeithio ar yr amlen 
gyllidebol y maent yn gweithio ynddi. Roedd gorwariant sylweddol a ysgogwyd yn 
bennaf gan weithlu, dibyniaeth ar staff asiantaeth a'r sefyllfa lleoliadau. Roedd rhywfaint 
o gymorth penodol hefyd wedi'i ariannu gan gronfeydd wrth gefn wedi’u clustnodi 
oherwydd y tanwariant y llynedd.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Dirprwy Arweinydd, y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant a’r Dirprwy Bennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
am eu hadroddiad a’r wybodaeth a ddarparwyd i’r Pwyllgor.   
 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda  
                           Swyddogion ac Aelodau Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor y                            
                           cynigion canlynol:  
 

1. Bod Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Testun 2 yn cysylltu â'r 
Dirprwy Arweinydd a'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a 
Chymorth Cynnar i nodi:  
 
a) Yr hyn y gall Aelodau ei wneud i gefnogi’r Cyngor i hyrwyddo recriwtio i 

Wasanaethau Cymdeithasol Pen-y-bont ar Ogwr; a  
 

b) Pa gymorth y gall y Pwyllgor ei roi i’r Dirprwy Arweinydd a’r Aelod 
Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar yn ei 
thrafodaethau â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ynghylch telerau 
ac amodau cyflogaeth a thâl.  

 

Page 11



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 3 TACHWEDD 2022 

 

8 

a gwnaeth y Pwyllgor gais am y canlynol:  
 

2. Nodyn briffio yn nodi'r broses ar gyfer galwadau a wneir i'r Gwasanaeth 
Gwybodaeth, Cyngor a Chymorth (IAA), i gynnwys manylion ynghylch sut 
neu os yw'r rhain yn cael eu cofnodi a chyfrifoldeb ysgolion wrth wneud 
atgyfeiriadau diogelu.  
 

3. Manylion llwyth achosion cyfredol Gweithiwr Cymdeithasol gan gynnwys y 
llwyth achosion uchaf a briodolir i unrhyw un Gweithiwr Cymdeithasol.  

 
4. Faint o Daliadau Uniongyrchol 
[...]
na fyddai’r Penderfyniad yn 

cael ei gyfeirio’n ôl i’r Cabinet ond gwnaeth yr 
Argymhelliad a ganlyn i’r Cabinet:  

 
a) O ystyried pryderon a fynegwyd i'r Aelodau gan drigolion Porthcawl, safbwyntiau 

a rannwyd gan siaradwyr cyhoeddus a chwestiynau gan Aelodau, y dylid gofyn i'r 
Cabinet, wrth symud ymlaen ar gyfer y camau nesaf yn y broses eu bod yn 
cynnwys Cyngor Tref Porthcawl, yr holl randdeiliaid a'r cyhoedd.  mewn 
ymgynghoriad ac ymgysylltu pellach.  
  

11. DIWEDDARIAD BLAENRAGLEN WAITH 
 

Ar ôl ystyried yr adroddiad ar y Ddiweddaraf y Blaenraglen Gwaith, gofynnodd y 
Pwyllgor am y canlynol:  
 

1. Bod cwmpas yr adroddiad Gweithio Integredig gyda Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Cwm Taf yn cynnwys naratif ynghylch rhyddhau cleifion o'r 
ysbyty.  

2. Pan fydd yr adroddiad ar IAA wedi'i amserlennu y bydd yna 
wahoddedigion o'r Adran Addysg hefyd.  

 
Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Blaenraglen Waith o ystyried y 
meini prawf dethol ym mharagraff 4. 3, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 

Page 19



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 3 TACHWEDD 2022 

 

16 

PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Blaenraglen Waith yn 
Atodiad A, yn amodol ar gynnwys y ceisiadau uchod, yn 
nodi y byddai'r Blaenragle Waith ac unrhyw 
ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i 
gyfarfod nesaf COSC ac yn nodi'r Daflen Monitro 
Gweithredu Argymhellion yn Atodiad B.   

12. MATERION BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am Time Not Specified 
 

Page 20



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD GWENER, 20 IONAWR 2023 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD GWENER, 20 IONAWR 2023, AM 13:30 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  

 
S Aspey E L P Caparros P Davies M Lewis 
RL Penhale-Thomas A Wathan AJ Williams R Williams 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Ford, D M Hughes a/ac J Llewellyn-Hopkins 
 
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Chris Morris Accountant 
Mark Wilkinson Rheolwr Grwp, Anabledd Dysgu, Iechyd Meddwl a 

Chamddefnyddio Sylweddau 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Datganodd y Cynghorydd Richard Williams fuddiant personol ym mharagraff  4.1.7 ar yr 
agenda, eitem 3, fel cyn-aelod o’r staff yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr – Amddiffyn y Cyhoedd. 
 

3. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2023-24 I 2026-27 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog – Cyllid, Perfformiad a Newid grynodeb o’r adroddiad, a 
diben hwn oedd cyflwyno Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2023-24 i 2026-27 drafft, 
oedd yn egluro blaenoriaethau gwario’r Cyngor, amcanion buddsoddi allweddol a 
meysydd cyllido a dargedwyd ar gyfer arbedion angenrheidiol. Roedd y strategaeth yn 
cynnwys rhagolwg ariannol am 2023-2027 a chyllideb refeniw fanwl ddrafft ar gyfer 
2023-24. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog – Cyllid, Perfformiad a Newid am ei chrynodeb 
cynhwysfawr a chyfeiriodd at y Pwysau ar y Gyllideb ddrafft yr oedd y Pwyllgor yn eu 
hystyried, gan atgoffa’r Aelodau i ystyried a oedd y rhain yn ddigon ac yn gadarn. 
 
Bu’r Aelodau yn trafod y canlynol: 
 
Mewn ymateb i gwestiwn a oedd y gostyngiad yn nifer y darparwyr gofal preswyl i blant 
o ganlyniad i’r ffaith fod Llywodraeth Cymru wedi datblygu cynigion i ddileu elw preifat, 
dywedodd y Dirprwy Arweinydd ac Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a 
Chymorth Cynnar (Dirprwy Arweinydd) fod rhai darparwyr er elw yn ceisio gadael y 
farchnad yng Nghymru gan arwain at yr angen i leoli plant dros y ffin ond dal i wneud 
elw. Dywedodd hefyd fod unrhyw anghenion gofal cymhleth am gost ychwanegol.  
 
Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

[...]
u cymeradwyo, y byddent yn mynd i mewn i gyllideb sylfaenol y gwasanaeth. 
Felly, byddai unrhyw godiadau oherwydd tâl neu chwyddiant yn cael eu codi'n 
awtomatig. 
 
Mewn perthynas â'r pwysau o £758,000 ar Gyllideb Anableddau Dysgu, dywedodd 
Rheolwr y Grŵp - Anabledd Dysgu, Iechyd Meddwl a Chamddefnyddio Sylweddau ei fod 
yn ymwneud â'r contractau oedd ganddynt gyda 4 sefydliad i ddarparu cymorth i bobl 
fyw yn eu cartrefi eu hunain. Dywedodd mai un o fwriadau Cynllun Cyflenwi’r 
Gwasanaeth Anableddau Dysgu oedd rhoi dewis ac ystod o weithgareddau ehangach i 
bobl gymryd rhan ynddynt. Ddatblygodd y gwasanaeth yn gyflymach pan gafodd 
gwasanaethau dydd eu lleihau yn ystod y pandemig a phan benderfynodd pobl, ar ôl y 
pandemig, y byddai’n well ganddynt gymryd rhan mewn gweithgareddau gartref. 
Tynnodd sylw hefyd at y boblogaeth oedd yn heneiddio a’r cynnydd yng nghymhlethdod 
anghenion pobl ag anableddau dysgu yn ogystal â’r cynnydd mewn cyflogau a 
chyfraddau uwch darparwyr oedd yn effeithio ar gostau. 
 
Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles yn dweud 
bod mwy o bobl hŷn yn defnyddio gwasanaethau dydd ôl-bandemig fel na ellid symud y 
gyllideb oddi wrth hynny i gefnogi cyllideb Anableddau Dysgu. Fodd bynnag, roedd 
sefydliad arbenigol allanol wrthi’n cynhyrchu darn o waith i edrych ar fodel gweithredu 
cynaliadwy ar gyfer Gwasanaethau Dydd ac Anableddau Dysgu a'r cyllid sy'n ofynnol i'w 
redeg. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn am beth oedd yn cael ei wneud i geisio lleihau nifer y plant 
mewn lleoliadau preswyl y tu allan i'r sir a chost hynny ac a oedd hi'n bosibl cael digon o 
staff, dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod 
hyd at 20 o leoliadau preswyl annibynnol, ond dywedodd fod rhai plant mewn lleoliadau 
asiantaeth faethu annibynnol neu gyda theulu estynedig y tu allan i'r ardal. Er mwyn 
lleihau'r nifer, tynnodd sylw at yr angen i ofalwyr maeth â chymorth fod ar gael mewn 
ffordd amserol, ac i’r une
[...]
rth i staff, goruchwyliaeth 
dda gan reolwyr, arolygu, hyfforddi a marchnata. Anogodd yr Aelodau i barhau i rannu'r 
fideos ar y cyfryngau cymdeithasol oedd yn dangos y profiad cadarnhaol o weithio i Ben-
y-bont ar Ogwr. 
 
Er bod y gwasanaeth yn y tymor byr yn edrych ar recriwtio rhyngwladol, yn y tymor 
canolig, roedd angen iddynt dyfu eu gweithwyr cymdeithasol eu hunain. Fodd bynnag, 
roedd hyn yn gofyn am anfon pobl ar y cwrs gwaith cymdeithasol, fyddai’n golygu y 
byddai dibyniaeth Gwasanaethau Cymdeithasol y Plant ar staff asiantaeth yn parhau am 
flwyddyn o leiaf. Mewn Gofal Cymdeithasol Oedolion, tynnodd sylw at y gefnogaeth a'r 
cymorth oedd ar gael i roi'r profiad a'r offer gorau iddynt ar gyfer eu gwaith a dywedodd 
fod y gweithlu yn brif flaenoriaeth i'r Gyfarwyddiaeth. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod Aelodau’r Pwyllgor, oedd eisiau gofyn cwestiynau, i gyd wedi 
siarad ac felly, gan nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i’r gwahoddedigion, diolchodd 
iddynt am eu presenoldeb a gadawsant y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: 

Page 25



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD GWENER, 20 IONAWR 2023 

 

6 

 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a'r atodiadau, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion 
canlynol i’w cadarnhau a’u cynnwys yn yr adroddiad i'r Cabinet ar y Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig Ddrafft, gan gynnwys y pwysau cyllideb arfaethedig a chynigion i leihau’r 
gyllideb o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Craffu hwn, fel rhan o'r broses o ymgynghori ar y 
gyllideb: 
 

1. Roedd y Pwyllgor yn cydnabod y galw corfforol ac emosiynol ar y gweithwyr gofal 
cymdeithasol ac yn argymell bod y Cabinet yn adolygu'r cyflogau ar gyfer 
gweithwyr gofal cymdeithasol, yng ngoleuni pwysau allanol ac ystyried sut i 
sicrhau bod y staff hyn yn teimlo eu bod yn cael eu cefnogi a'u gwerthfawrogi'n 
briodol. 
 

2. Nododd y Pwyllgor fod mwyafrif pwysau'r gyllideb o fewn y Gyfarwyddiaeth 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles ac, yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau 
gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabi
[...]
d Gwelliant Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) â Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol Plant - 21 - 24 Tachwedd 2022
	5a. Appendix 1 - CIW Improvement Check Letter - November 22
	5b. Appendix 2 - CIW PEI Action Plan

	7 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	6a. Appendix A SOSC 2 -  Forward Work Programme
	6b. Appendix B - Action Sheet SOSC 2






Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  

 
S Aspey D M Hughes M Lewis AJ Williams 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies, P Ford, RL Penhale-Thomas, A Wathan a/ac R Williams 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion 
Raeanna Grainger Independent Reviewing Service Manager 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Iain McMillan Rheolwr Grŵp - Rheoli Achos a Throsglwyddo 
Martin Morgans Pennaeth Gwasanaeth - Perfformiad a Gwasanaethau 

Partneriaeth 
Kathy Proudfoot Carers Development Officer 
Andrew Thomas Rheolwr Grŵp - Chwaraeon a Gweithgarwch Corfforol 
 
Gwahoddedigion: 
 
Cynghorydd Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet - Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Chymorth Cynnar 
Councillor Rhys Goode Aelod Cabinet Llesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol 

 
30. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Datganodd y Cynghorwyr Della Hughes a Jane Gebbie fuddiant personol yn eitem 4 ar 
yr Agenda fel gofalwyr di-dâl. 
 

31. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a  

Chraffu ar Bwnc 2, dyddiedig 3 Tachwedd 2022 a 20 Ionawr 2023, 
fel cofnod gwir a chywir. 

 
32. CEFNOGAETH I OFALWYR IFANC A GOFALWYR SY’N OEDOLION. 

 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yr 
adroddiad, a’i ddiben oedd hysbysu’r Pwyllgor am ofynion Siarter y Gofalwyr yng 
Nghymru a’r meysydd ffocws cysylltiedig a all gefnogi gofalwyr di-dâl i gynnal eu llesiant 
a disgrifio’r gwaith sy'n cael ei wneud ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i gefnogi 
gofalwyr di-dâl, er mwyn galluogi'r Pwyllgor i ystyried pa mor dda y mae'r Cyngor, a'i 
bartneriaid, yn cefnogi gofalwyr ifanc a gofalwyr sy'n oedolion. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i Gyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant a bu’r Aelodau’n trafod y canlynol: 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 

 

2 

 Y gefnogaeth sydd ar gael i alluogi gofalwyr ifanc i barhau â'u haddysg 
ochr yn ochr â'u cyfrifoldebau gofalu. 

 Polisïau Gofalwyr Ifanc Ysgolion a chymorth ymarferol mewn ysgolion gan 
gynnwys cymorth gyda gwaith a cheisiadau am amser ychwanegol ar 
gyfer arholiadau.  

 Yr heriau a wynebwyd gan ofalwyr ifanc yn ystod y pandemig, yn aros 
adref gyda holl aelodau'r teulu heb unrhyw ofal seibiant.  

 Dywedodd y gofalwr ifanc wrth yr Aelodau ei bod yn gweld cadw at drefn, 
mynd am dro a chymryd rhan mewn gwersi ar-lein yn ddefnyddiol. Teimlai 
hefyd, ers y pandemig, fod buddion y Cerdyn Gofalwr Ifanc wedi gwella 
pethau’n wirioneddol a’i bod wedi canfod gwerth gwirioneddol yn y 
Rhwydwaith.  

 Unrhyw welliannau angenrheidiol i gefnogi gofalwyr ifanc yn dangos 
pwysigrwydd eu canfod a mewnbwn gan Grŵp Llywio’r Gofalwyr Ifanc.  

 Clywodd aelodau gan gyfranogwr yn Rhaglen Seibiant Gofalwyr chwe 
wythnos Halo, sy’n gofalu am ei gŵr ag Alzheimer’s. Fe wnaeth hi drafod 
cynnwys y Rhaglen a'i bod wedi ei chael yn barchus, yn dangos 
dealltwriaeth ac yn llawn gwybodaeth. Dywedodd fod trefnu gofal ar gyfer 
ei gŵr a'i galluogi i fynychu'r Rhaglen wedi bod yn amhrisiadwy ond 
gofynnodd am ystyried darparu cludiant i gyfranogwyr nad oeddent yn 
gyrru.  

 Datblygiad cymorth dementia a gwaith ymgysylltu gan y Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol gyda mewnbwn gan Gydlynydd Dementia i lywio 
cynlluniau a gwasanaethau lleol a rhanbarthol.   

 Nifer a ffynhonnell yr atgyfeiriadau i Ofal Cymdeithasol i Oedolion, canran 
y gofalwyr oedd yn derbyn cyngor a chymorth a nifer a chanlyniadau 
asesiadau llawn o anghenion gofalwyr.  

 Nifer asesiadau gofalwyr ifanc a faint oedd yr Awdurdod yn gwybod 
amdanynt eisoes.  

 Gweithredir cyllid ar gyfer y cymorth drwy Whitehead Ross a'i ffocws ar 
anghenion unigol gofalwyr ifanc.  

 Argaeledd Cardiau Gofalwyr i oedolion drwy’r gwasanaeth newydd a 
gomisiynwyd o 1 Ebrill 2023, TuVida. 

 Nifer ac amrywiaeth y gofalwyr oedd yn gwneud sylwadau cadarnhaol am 
y rhaglenni Lles Gofalwyr a Seibiant a Theimlo'n Dda am Oes. 

 Diweddariad ar fenter lwyddiannus Croeso Cynnes a'r ystod eang o 
adnoddau a gweithgareddau sydd ar gael. 

 Canfod mwy o ofalwyr a rôl cymunedau a Chydlynwyr Cymunedol.  

 Maint y cymorth cymunedol yn ystod y pandemig a phwysigrwydd 
gwasanaethau ataliol a gwasanaethau statudol amserol, pan fo angen.  

 
Dywedodd y Cadeirydd fod Aelodau'r Pwyllgor oedd yn dymuno gofyn cwestiynau i gyd 
wedi siarad, ac felly gan nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r Gwahoddedigion, 
diolchodd iddynt am fod yn bresennol a dywedodd, os nad oedd eu hangen ar gyfer yr 
Eitem nesaf, eu bod yn rhydd i adael y cyfarfod. 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol:  
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 

 

3 

1. Trosolwg ar y cymorth sydd ar gael i ofalwyr ifanc yn yr ysgol a’r coleg a’r 
cymorth sydd ar gael i’w galluogi i barhau â’u haddysg ochr yn ochr â 
gofalu.  
 

2. Y DigiStory a’r astudiaeth achos y cyfeiriwyd ati gan Hamdden Halo, sy’n 
disgrifio rhai o heriau a phrofiadau gofalwyr di-dâl.  
 

3. Dadansoddiad (mewn niferoedd yn hytrach na chanrannau) o'r camau a 
gymerwyd/canlyniadau'r 362 o gysylltiadau a wnaed â gwasanaethau 
gofal cymdeithasol i oedolion ar ran gofalwyr yn 2021-22.  
 

4. O’r 96 o asesiadau gofalwyr ifanc a gynhaliwyd ers Ebrill 2022, dangosai 
dadansoddiad faint oedd yn asesiadau gofalwyr newydd a faint o’r achosion 
oedd y gwasanaeth yn gwybod amdanynt eisoes.   

 
 

33. YMWELIAD GWIRIO GWELLIANT AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC) Â 
GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL PLANT - 21-24 TACHWEDD 2022 
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yr 
adroddiad, a’i ddiben oedd cyflwyno i’r Pwyllgor adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru 
(AGC) am eu hymweliad gwirio gwelliant â Gwasanaethau Plant Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn ystod mis Tachwedd 2022 a’r Cynllun Gweithredu 
cysylltiedig wedi’i ddiweddaru.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Gyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant a bu’r Aelodau’n trafod y canlynol: 
 

 Diolch i Ddirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Plant am ei ymroddiad a’i 
ymrwymiad yn ystod ei gyfnod gyda’r Awdurdod. 

 Nifer y meysydd a nodwyd fel rhai sydd angen gweithredu pellach a'r 
gyllideb angenrheidiol i gefnogi'r gwelliannau gan amlygu cost staff 
asiantaeth a gweithrediad parhaus model yr Arwyddion Diogelwch.  

 Gellid disgwyl ymweliadau gyda rhybudd ac ymweliadau dirybudd gan 
AGC i fonitro cynnydd a dylai ymarfer fod o’r safon a ffefrir p'un a oedd y 
Gwasanaeth yn cael ei arolygu ai peidio. 

 Mae taith gwella'r Gwasanaeth yn gofyn am arweiniad strategol â ffocws a 
buddsoddiad cynaliadwy dros amser a'r angen i gael y model ymarfer yn 
gywir.   

 Meysydd o bwysau sy’n nodweddiadol ar draws yr holl awdurdodau megis 
heriau recriwtio, a meysydd sy’n annodweddiadol, megis y cynnydd mewn 
atgyfeiriadau, yn enwedig ym maes gofal cymdeithasol plant, ar lefel y 
nododd dadansoddiad gan y Sefydliad Gofal Cyhoeddus fyddai’n debygol 
o barhau am 2 flynedd o leiaf.  

 Niferoedd a rheolaeth achosion agored o fewn pob un o'r canolfannau 
lleol a chofnodi atgyfeiriadau i'r Gwasanaeth Gwybodaeth, Cyngor a 
Chymorth (IAA).  

 Mentrau i wella recriwtio gan gynnwys prentisiaethau, recriwtio 
rhyngwladol, buddsoddi mewn Tyfu ein rhai ni ein hunain a gweithredu 
rolau Swyddogion Cymorth Gwaith Cymdeithasol a phryderon ynghylch 
bylchau mewn rhai gwasanaethau a dibyniaeth ar staff asiantaeth sydd 
angen gweithredu parhaus.  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 

 

4 

 Y cyd-destun o amgylch y statws glas, coch, ambr, gwyrdd (BRAG) a 
briodolir i bob ‘maes i’w wella’ yng Nghynllun Gweithredu’r 
Gyfarwyddiaeth.  

 Digonolrwydd lleoliadau gan gynnwys yr agenda dileu elw a defnyddio 
lleoliadau heb eu cofrestru a lleoliadau y tu allan i'r sir.  

 Y camau sy’n cael eu cymryd i fynd i’r afael â mater blaenoriaeth 
camfanteisio ar blant, gan gynnwys gwaith rhanbarthol a gweithio mewn 
partneriaeth. 

 Yr adolygiad cyflym a mesurau i wella cyswllt dan oruchwyliaeth rhwng 
plant sydd â phrofiad o ofal a'u teuluoedd. 

 
Diolchodd y Pwyllgor i Ddirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Plant am ei ymroddiad a’i 
ymrwymiad yn ystod ei amser gyda’r Awdurdod a dymunodd yn dda iddo ar gyfer y 
dyfodol.   
 
Dywedodd y Cadeirydd fod Aelodau'r Pwyllgor oedd yn dymuno gofyn cwestiynau i gyd 
wedi siarad, ac felly gan nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r Gwahoddedigion, 
diolchodd iddynt am fod yn bresennol a dywedodd eu bod yn rhydd i adael y cyfarfod. 
 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda’r Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn:  
 

1. Mynegwyd pryder ynghylch cynaladwyedd y gyllideb i gynnal y pwysau 
cyllidebol yn y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol ac 
argymhellodd y Pwyllgor y dylid dechrau'r broses o osod y gyllideb yn gynt 
er mwyn cael mewnbwn trawsbleidiol i gynorthwyo'r Cabinet yn yr hyn a 
allai fod yn Strategaeth Ariannol Tymor Canolig heriol.   
 

2. Rhoi cyngor i bob Cyfarwyddiaeth ynghylch safoni’r Statws BRAG a 
ddefnyddir mewn Adroddiadau a Chynlluniau Gweithredu i sicrhau 
ymagwedd ac ystyr cyson.  

 
a gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol:  
 

3. Mewn perthynas â’r cynnydd o 32% mewn cysylltiadau/atgyfeiriadau yn 
ystod y cyfnod Ebrill i Awst 2022, nifer y cysylltiadau y mae’n cyfeirio 
atynt.  
 

4. Copi o’r Offeryn Sgrinio am Gamfanteisio sy’n cael ei dreialu yn y 
Ganolfan Ddiogelu Aml-Asiantaeth, copi o’r cyflwyniad a roddwyd i 
benaethiaid ynghylch camfanteisio ac unrhyw ddiweddariad gan Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen Cwm Taf yn ymwneud ag arfer gorau yn y dull o 
ymdrin â chamfanteisio.  
 

5. Crynodeb o'r argymhellion a'r mecanweithiau tymor byr a gychwynnwyd yn dilyn 
adolygiad cyflym o gyswllt dan oruchwyliaeth. 

 
 

34. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu’r Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 

 

5 

dymunent eu gwahodd i fynychu. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau pellach 
i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym mharagraff 4.3 a 
gofynnodd i'r Pwyllgor nodi’r Daflen Weithredu Monitro Argymhellion i olrhain ymatebion 
i argymhellion y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfod blaenorol yn Atodiad B. Gofynnodd 
hefyd i’r Pwyllgor nodi y ceid adroddiad am y Flaenraglen Waith ar gyfer y Pwyllgor a’r 
Daflen Weithredu Monitro Argymhellion yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am i'r adroddiad ynghylch Ymyrraeth Gynnar i Leihau nifer y 
Plant sydd â Phrofiad o Ofal, a Phwysau Allweddol gan gynnwys IAA, gael ei drefnu cyn 
gynted â phosibl a chroesawyd sesiwn briffio i'r Aelodau ar yr Adolygiad Ymarfer Plant 
diweddar.  
 
Ni nodwyd eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y meini prawf 
dethol ym mharagraff 4.3, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD:   Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn  

Atodiad A, yn amodol ar gynnwys y ceisiadau uchod, yn 
nodi’r Daflen Weithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad 
B, ac yn nodi y ceid adroddiad am y Flaenraglen Waith, y 
Daflen Weithredu Monitro Argymhellion ac unrhyw 
ddiweddariadau gan y Pwyllgor yng nghyfarfod nesaf 
COSC. 

35. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 


